Proc. Leg. nº 6244/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1444/2023

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Colégio Inovati, por seus 24 anos de
dedicação à educação valinhense.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao Colégio Inovati, por seus 24 anos de dedicação à
educação valinhense.

JUSTIFICATIVA

Diz um velho ditado que as pessoas só se realizam completamente quando
plantam uma árvore, escrevem um livro e têm um filho.

Era o ano de 1987. Em Valinhos, um grupo de pessoas incluiu nesses
itens a construção de uma escola. Isso só foi possível em decorrência de uma
nova mentalidade no contexto nacional nesse período de 1987 à 1989:
promulgação de uma nova constituição, novas leis para a educação brasileira,
organização e luta para a participação política e nomes como o de Paulo Freire
na secretaria da Educação de São Paulo. Valinhos necessitava com urgência
de uma solução para uma triste realidade: escolas com poucas vagas, greves
de longa duração, crianças e adolescentes sem frequentar escolas.

E é nesse contexto que o jornal Folha de Valinhos, em seu editorial,
entitulado “Escolas: a falta de opção” mobilizou um grupo de pessoas
preocupado com a educação de seus filhos.

Foi em novembro do mesmo ano que o então delegado de nossa cidade,
Dr. José Almeida Sobrinho, que já tinha participado de uma escola comunitária

Proc. Leg. nº 6244/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1444/2023

em outra cidade, convocou, através do jornal, pessoas interessadas em criar
uma fundação de ensino com boa qualidade.

Em poucos meses, um grupo significativo de cidadãos valinhenses já
estava engajado no processo.

O movimento na cidade culminou com a formação da ACEV- Associação
Cultural e Educacional de Valinhos, instituição sem fins lucrativos, formada por
um Conselho Coordenador, uma Diretoria Executiva, um Conselho Fiscal e
Comissões de Trabalho, sendo que cada um desses órgãos seriam compostos
por pais, professores e funcionários da instituição e seria a mantenedora da
escola.

Foi nesse momento, que o sonho se concretizou e a maior preocupação
da ACEV, então, era encontrar uma área para construir a escola  que já era
uma certeza para 1989. Caberia agora a busca de um local.

Temporariamente a escola se estabeleceu em uma chácara no bairro
Lenheiro com o curso de Educação Infantil. Mas a necessidade era maior. A
escola precisava de espaço para crescer.

A Bibliotecária Rose D’Ávila e o Srº Pedro Celso Alves entraram em
contato com Heloísa Pisciota , herdeira dos bens de Flávio de Carvalho, para
que concedesse a doação de uma área junto a fazenda Capuava,  onde seria a
futura escola. O anúncio da doação foi feito por Nestor Pisciota Júnior, Heloísa
Crisciuma Pisciota e Srª Lúcia Crisciúma aos integrantes da ACEV.

Surgia assim, em 1991, a Nova Escola, hoje Colégio Inovati, disposta na
época, num dos pontos mais altos da cidade, com bela vista e muita natureza,
com seu primeiro bloco, confirmando o registro de abertura do livro-ouro que
dizia: "Vamos construir uma escola... O telhado será grande, amplo e alto como
a realidade” e será fundamentada por princípios educacionais norteados por
valores humanos como solidariedade, cooperação e respeito, com a função de
mediadora de cultura, despertando o interesse do aluno pelo saber.

Os conteúdos curriculares previstos seriam um meio para o
desenvolvimento do pensamento crítico do aluno, de forma autônoma e
consciente da realidade.A aprendizagem se dá com interação afetiva e uma
ação pedagógica intencional e planejada.

Proc. Leg. nº 6244/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1444/2023

Partindo desses pressupostos educacionais, até hoje vislumbram a
formação de um aluno que seja consciente de si mesmo e do bem comum,
com autonomia de pensamento e que tenha suas atitudes pautadas na ética.
Um indivíduo consciente da responsabilidade de suas ações para colaborar
com o desenvolvimento sustentável de nosso planeta. Um indivíduo dinâmico e
criativo.

E assim, o Colégio Inovati com sua metodologia de ensino, desperta no
aluno o interesse pelo conhecimento e desenvolve seus talentos, a medida em
que realiza propostas de ensino que utilizam diversos recursos pedagógicos,
tecnológicos e, principalmente, que desafiam o pensar, o questionar e o refletir.

Entendem o ensino como um processo dinâmico de muitas descobertas
e interações, e não como algo estático e descontextualizado da realidade.
Sempre foi uma das preocupações do Colégio Inovati, ao longo desses 24
anos, formar alunos cidadãos com ampla formação cultural.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao Colégio Inovati, por seus 24 anos de dedicação à educação
valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 6 de outubro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M23ZZE60722HB720
		2023-10-06T11:57:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-11T08:44:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura